PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURENTINO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ACT N° 08/2018

EDITAL DE AVALIAÇÃO DAS QUESTÕES QUE OBTIVERAM APRESENTAÇÃO DE
RECURSOS

A Prefeitura Municipal de laurentino, Estado de Santa Catarina, por intermédio de seu Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital com providencias sobre as
questões de provas que obtiveram apresentação de recursos e que foram avaliadas pela comissão
julgadora do processo.

Prova de Professor Educação Infantil
Questão nº: 07

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora
resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A” pelo fato de que a questão está clara no que
se pede: “Considerando os 10 itens acima, assinale a alternativa que não corresponde com os
princípios contidos na referida resolução: (Art. 4º da resolução CNE/CEB nº 4/2010). Sendo que
apenas os itens IV e VII dos 10 itens apresentados que não fazem parte do solicitado, o Recurso foi

Desprovido.

Questão nº: 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora
resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A” pelo fato de que a questão pede sobre o
papel do professor e não os objetivos da matemática na educação infantil. A na alternativa C está
contido a expressão “priorizando as unidades de medidas e iniciando com expressões numéricas

ao longo do tempo”. Sendo esta expressão fora de qualquer entendimento razoável, o Recurso foi

Desprovido.

Questão nº: 16

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora
resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “D” pelo fato de que não somente as alternativas
A e B estão corretas como também a alternativa C. Sendo que todas as alternativas estão corretas
quanto à participação do Professor, (não pede de quem é a responsabilidade) o Recurso foi

Desprovido.

Questão nº: 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar

JUSTIFICATIVA: Em resposta aos recursos interpostos para esta questão, a Banca Examinadora
resolveu que o gabarito será alterado para NULO.  Recurso foi Provido.

Laurentino, 10 de janeiro de 2019..